



HØRINGSNOTAT

Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N153 Havet og kysten mellem Hundested og Rørvig

Forslag til Natura 2000-plan for N153 Havet og kysten mellem Hundested og Rørvig har været i offentlig høring fra den 21. februar 2022 til den 25. maj 2022.

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet "Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27" på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil kunne berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet orienteret om høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes blevet direkte orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunnet tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside.

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 2000-planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er sammenfattet i et samlet høringsnotat "Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027", som kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er gennemgået og behandlet i lokale høringsnotater for hvert enkelt Natura 2000-område.

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt 7 høringssvar.

Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering behandles separat i den sammenfattende redegørelse, som ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Svarene har berørt følgende emner:

1. Indsatsprogram
2. Lovgrundlag
3. Klima

Dette høringsnotat er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra høringssvarene under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. Sidst i høringsnotatet gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de indkomne høringssvar.

Det bemærkes, at hørings svarene kun er gengivet i hovedtræk. Hørings svarene kan i deres helhed læses på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Bemærkninger til planforslaget

1. Indsatsprogram

Resumé af hørings svar

Danmarks Naturfredningsforening, Odsherred & Halsnæs foreslår, at jagt på ederfugl forbydes i Natura 2000-området, da vinterbestandene på landsplan er i tilbagegang for arten og ca. 5-10 % af det årlige jagtudbytte af ederfugl nedlægges i Natura 2000-området. Dette menes ikke at være bæredygtig jagt.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Hørings svar med bemærkninger af juridisk karakter, herunder bemærkninger til regler, relation til anden lovgivning mv. er behandlet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat "Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027", som kan læses på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Resumé af hørings svar

Fem borgere, Danmarks Naturfredningsforening, Odsherred & Halsnæs samt Dansk Ornitologisk Forening, Nordsjælland udtrykker bekymring over den øgede vandsportsaktivitet mellem Hundested og Rørvig. Særligt kitesurfing, hvor selve kiten ligner en stor rovfugl, vurderes at udgøre en betydelig trussel mod Natura 2000-områdets rastende fugle. Her fremhæves særligt den truede ederfugl.

Dansk Ornitologisk Forening Nordsjælland bemærker, at Natura 2000-basisanalysens vurdering af forstyrrelser og trusler mod fugle, stammer fra DCE rapport fra 2013 og påpeger, at niveauet af surfing og i særdeleshed kitesurfing er steget meget i området de sidste 5-6 år. Det er foreningens vurdering, at den stigende aktivitet er medvirkende årsag til tilbagegangen af rastende ederfugle.

Det foreslås således af Danmarks Naturfredningsforening, Odsherred & Halsnæs, at der oprettes et vildtreservat i området, ligesom tre borgere undrer sig over, at der ikke allerede er forbud mod kitesurfing i området. Derfor anmodes Miljøstyrelsen og/eller EU om at regulere aktiviteten, således at raste- og overnatningsområder sikres, så området også fremadrettet kan huse en bestand af fugle med national og international betydning. Endelig anmoder tre borgere om, at Natura 2000-planen kommer til at indeholde områdespecifikke retningslinjer for, hvordan der tages højde for de øgede vandsportsaktiviteter. Dette kunne ske ved at gennemføre et forbud mod wind- og kitesurfing i hele Natura 2000-området.

Fire borgere bemærker, at kitesurfing tæt på kysten ifølge de lokale fiskere betyder, at ålegræsset bliver slidt i de lavvandede områder. Dette har en negativ effekt på både fugle og fiskeyngel i fjorden ud for Stejlepladsen.

En borger foreslår, at der oprettes et område syd for Frederiksværk til vandsportsaktiviteter, så forstyrrelse fra wind- og kitesurfere på denne måde fjernes fra Natura 2000-området. Desuden vil det være muligt at etablere fine parkeringsmuligheder nær det foreslåede område, som ikke vil have negativ indvirkning på naturen eller senere lokalbefolkningen.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Miljøstyrelsen har noteret sig ovenstående bemærkninger og udtrykte bekymring om stigende forstyrrelser fra især kitesurfing i Natura 2000-området. Der er ingen generel regulering af kite- og windsurfing inden for Natura 2000-områderne. Miljøstyrelsen har bestilt DCE til at lave en gennemgang af alle Natura 2000-områderne med henblik på en vurdering af evt. forstyrrelsestrusler. Såfremt kite- og windsurfing udgør en trussel mod fugle, arter eller naturtyper på områdets udpegningsgrundlag vil det være muligt at gennemføre den relevante regulering i gældende eller ny reservatbekendtgørelse for et konkret område.

Resumé af høringssvar

Det bemærkes af Danmarks Naturfredningsforening Odsherred & Halsnæs, at Natura 2000-planen mangler områdespecifikke retningslinjer til forbedring af forholdene for udpegningsarterne mygblomst, mosehornugle, hedelærke, rødrygget tornskade og ederfugl.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Indsatser i indsatsprogrammet skal bidrage til, at de langsigtede målsætninger opfyldes på sigt, hvorfor der planperiode for planperiode prioriteres en særlig indsats, hvor behovet vurderes at være størst. I denne planperiode er der fokus på mere naturlige processer og naturens robusthed, på at sikre og forbedre tilstanden for eksisterende natur og levesteder samt at bekæmpe invasive arter. Der er derfor ikke nødvendigvis fokus på alle arter på udpegningsgrundlaget, men i stedet på at sikre alle naturtyper i området.

Resumé af høringssvar

Fem borgere bemærker, at klitterne nær surfcenteret ved Lynæs Havn nu er nedslidte og fremstår som en gold strand. Derfor anmodes Miljøstyrelsen her om at iværksætte konkrete tiltag, så den specielle og unikke kyststrækning, der bl.a. huser evighedsblomst og nikkende kobjælde, kan blive genetableret og bevaret. Det foreslås således af en borger, at der sættes sten så køretøjer ikke længere har adgang til stranden. Evt. etablering af et afmærket gangareal der forbinder 'p-pladsen' med vandet.

Tre borgere bemærker desuden, at jordrugende fugle som hedelærke og sanglærke er i tilbagegang i det naturbeskyttede område Stejlepladsen, formodentlig pga. menneskelig forstyrrelse. På den baggrund anmoder en borger Miljøstyrelsen om at iværksætte de nødvendige tiltag, således arter og habitater kan blive genetableret og bevaret. Det foreslås, at der ved skiltning opfordres til kun at gå på stierne og derved passe på jordrugende fugle og sjældne planter.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Miljøstyrelsen kan oplyse, at Miljømålsloven fastlægger en opgavefordeling mellem stat og kommuner, der giver staten det overordnede ansvar for gennemførelse af direktivforpligtelserne og overlader den konkrete gennemførelse heraf til de respektive myndigheder. Natura 2000-planerne fastlægger udelukkende rammerne for den opfølgende handleplanlægning, men de fastsætter ikke specifikke krav til forvaltning af konkrete arealer. Konkrete projektforslag skal således rettes mod relevante handleplanmyndighed.

2. Lovgrundlag

Resumé af høringssvar

Fire borgere anfører, at lokalplan for Lynæs Havn, som netop er i høring, ikke kan ses at være i samspil med Natura 2000-planen 2022-2027, som lægger op til at naturen beskyttes i vides muligt omfang i henhold til EU's direktiver. Også Danmarks Naturfredningsforening Odsherred & Halsnæs henleder opmærksomheden på, at

Halsnæs Kommune, gennem forslag til lokalplan for Lynæs Havn, har planer om yderligere overnatning i havnen og i tilknytning til et surfcenter. Dette forventes at føre til yderligere forstyrrelser af fuglene som følge af øget surfing.

Desuden betvivler fire borgere, at Halsnæs Kommunes miljøscreening af lokalplanen ikke opfylder forpligtigelser i henhold til Miljøvurderingsloven og Habitatdirektivet, idet der ikke er foretaget miljøvurdering og konsekvensvurdering af lokalplanen samt gennemført en uvildig støjvurdering. Dette på trods af mange henvendelser herom.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Klager over kommunal praksis falder uden for omfanget af høring af Natura 2000-planer. Kommunernes afgørelser kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet efter de gældende regler på området. Klager over kommuners sagsbehandling og forvaltning kan rettes mod Ankestyrelsen, som har det overordnede tilsyn med kommunerne.

3. Klima

Resumé af høringssvar

Danmarks Naturfredningsforening Odsherred & Halsnæs ser frem til en afklaring af, hvordan Flyndersøområdet sikres mod oversvømmelse af saltvand, idet områdets naturtyper og arter ikke tåler saltvand.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Konsekvenser af klimaændringer, især hydrologiske på kystnære naturtyper, er nærmere uddybet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat "Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027", som kan læses på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Justering af forslag til Natura 2000-plan for N153 Havet og kysten mellem Hundested og Rørvig

På baggrund af de indkomne bemærkninger til Natura 2000-planen har Miljøstyrelsen ikke fundet anledning til at foretage ændringer i Natura 2000-planen.

Bilag 1: Indkomne hørings svar til Natura 2000- planforslaget N153 Havet og kysten mellem Hundested og Rørvig

Sagsnummer	Høringspart
2022 - 34083	Borger
2022 - 36691	Borger
2022 - 37356	Danmarks Naturfredningsforening, Odsherred & Halsnæs
2022 - 37724	Borger
2022 - 37756	Borger
2022 - 38111	Borger
2022 - 39776	Dansk Ornitologisk Forening, Nordsjælland